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Annotatsiya: Raqamli o‘lchash vositalari o‘lchash borasida uzluksiz o‘lchanayotgan 

kattalikni natijasi raqamli qayd etish qurilmasida yoki raqamlarni yozib boruvchi qurilmada 

diskret tarzda o‘zgartirilib, indikatsiyalanadigan asboblarga aytiladi. 

Kalit so‘zlar: O‘lchash, vosita, me’yorlangan, metrologik, xossalar, texnik, raqamli, 

uzluksiz, kattalik, qurilma, diskret, o‘zgartirilib, indikatsiyalangan. 

O‘lchash vositasi o‘lchash uchun qo‘llaniladigan va me’yorlangan metrologik xossalarga 

ega bo‘lgan texnik vositaga aytiladi. Analogli o‘lchashlar bevosita ko‘rsatuvchi asboblar elektr 

o‘lchashlar va umuman o‘lchash texnikasida keng o‘rin olgan asboblardan hisoblanadi. Bu turdagi 

asboblarda ko‘rsatuv qaydnomasi uzluksiz (funksional) ravishda olinadi va o‘lchanayotgan 

kattalik bilan bog‘liqlikda bo‘ladi. Bu turdagi asboblarning struktura sxemasi 1- rasmda 

tasvirlangan. 

 
 1- rasm. Analogli o‘lchash asbobining struktura sxemasi. 

Bevosita ko‘rsatuvchi o‘lchash vositalari ikki asosiy qismdan, ya’ni o‘lchash zanjiri va 

o‘lchash mexanizmidan iborat deb qarash mumkin. 

O‘lchash zanjiri o‘lchanadigan elektr kattalikni (kuchlanish, quvvat, chastota va xokazoni) 

unga proporsional bo‘lgan va o‘lchash  mexanizmiga ta’sir qiluvchi kattalikka o‘zgartirib beradi. 

O‘lchash  mexanizmi unga beriladigan elektr energiyasini qo‘zg‘aluvchan qicm va u bilan 

bog‘liq bo‘lgan ko‘rsatkich harakatining mexanik energiyasiga aylantirib beradi. Elektromexanik 

o‘lchash  mexanizmlari magnitoelektrik, elektromagnit, elektrodinamik, induksion va elektrostatik 

mexanizmlardan iborat bo‘ladi. 

O‘lchash asboblari qaysi tizimga taaluqli mexanizmdan iborat bo‘lishidan qat’iy nazar, 

asbob qo‘zg‘aluvchan qismining xarakatlanishi elektromagnit maydon energiyasining 

o‘zgarishiga bog‘liq. 

O‘lchanadigan kattalik ta’siri ostida hosil bo‘lib, asbob ko‘rsatkichini ko‘payish tomoniga 

og‘diruvchi moment aylantiruvchi moment deyilib, u umumiy holda quyidagicha ifodalanadi: 

M=dWe /d,    (1) 

bu erda We - elektromagnit maydon energiyasi,  - asbob qo‘zg‘aluvchan qismining burilish 

burchagi. 

Yuqoridagi ifodani (1) boshqacha ko‘rinishda yozish mumkin: 

M=F(X1),  

ya’ni aylantiruvchi momentni o‘lchanadigan kattalik va asbob qo‘zg‘aluvchan qismining 

burilish burchagi funksiyasi deb qarash mumkin. O‘lchash asbobining qo‘zg‘aluvchan qismiga 

aylantiruvchi momentdan tashqari aks (teskari) ta’sir etuvchi moment ham ta’sir etishi lozim. Aks 

ta’sir etuvchi moment bo‘lmaganda edi, asbobning strelkasi shkalasidan chetga chiqib ketgan 

bo‘lar edi. Aks ta’sir etuvchi moment aylantiruvchi momentga qarama-qarshi yo‘nalgan bo‘lib, 

qo‘zg‘aluvchan qisminiig burilish burchagi kattalashishi bilan ortishi lozim. Aks ta’sir etuvchi 
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moment M aylantiruvchi momentga tenglashguncha (M=M) qo‘zg‘aluvchan qism aylantiruvchi 

moment tasiridan buriladi. Ko‘p elektr o‘lchash  asboblarida aks ta’sir etuvchi moment tortqi, 

prujina va osmalarning buralishi bilan hosil qilinadi. Bunday qurilmada aks ta’sir etuvchi moment 

qo‘zg‘aluvchan qismning burilish burchagiga to‘g‘ri proporsional bo‘ladi, ya’ni M=-W, bu 

erda W tortqi yoki prujinaning materiali va uning o‘lchamlariga bog‘liq bo‘lgan o‘zgarmas 

kattalik, bu  burchagining birligiga (1° yoki 1 radianga) mos keluvchi moment bo‘lib, solishtirma 

aks ta’sir etuvchi moment deb ataladi. 

O`lchash vositasi qo‘zg‘aluvchan qismining turg‘un burilish holati aylantiruvchi va aks 

ta’sir etuvchi momentlarning tengligidan topiladi M=M va u umumiy holda quyidagicha 

ifodalanadi: 

= ),X(F
W

1
  (2) 

bu holatni 2-rasmda ko‘rsatilgan grafikdan ham kuzatish mumkin. 

 

 
2- rasm. Ta`sir kuchining og`ish burchagiga bog`liqligi. 

 

O`lchash vositasi dinamik rejimda ishlaganida, boshqacha aytganda asbob ko‘rsatkichi 

(surilishida) joyidan qo‘zg‘alayotganida, yuqorida aytilgan aylantiruvchi va aks ta’sir etuvchi 

momentlardan tashqari boshqa momentlar ham hosil bo‘ladi. Bu momentlar qo‘zg‘aluvchan 

qismning inersiya momentidan, tashqi muhit qarshiligidan va metall elementlari bo‘lgan holda 

hosil bo‘ladigan uyurma tok va hokazolardan vujudga keladi. 

Asbob qo‘zg‘aluvchan qismining harakatlanganida vujudga keladigan va uning harakatini 

tinchlantirishga intiluvchi moment - tinchlantiruvchi moment deyiladi.  

MT = R(d/dt)  (3) 

Bu moment tinchlantirish koeffitsienti R ga va qo‘zg‘aluvchan qismning burchakli tezligiga 

d/dt proporsionaldir. Tinchlantiruvchi moment ma’lum darajada asbobning muhim 

ekspluatatsion parametrlaridan biri - tinchlanish vaqtini belgilaydi. 

Raqamli o‘lchash vositalari o‘lchash borasida uzluksiz o‘lchanayotgan kattalikni natijasi 

raqamli qayd etish qurilmasida yoki raqamlarni yozib boruvchi qurilmada diskret tarzda 

o‘zgartirilib, indikatsiyalanadigan asboblarga aytiladi. Raqamli o‘lchash vositalari hozirgi kunda 

juda keng tarqalgan. 

Raqamli o‘lchash vositalarining funksional chizmasi 3-rasmda keltirilgan. 

KAO‘ - analog o‘zgartkich; ARO‘ – analog-raqamli o‘zgartkich; RQQ - raqamli qayd etish 

qurilmasi. 
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3-rasm. Raqamli o‘lchash vositalarining funksional chizmasi. 

 

“X” analog signali kirishdagi analog o‘zgartkich KAO‘ da keyingi o‘zgartirish uchun qulay 

formaga o‘zgartiriladi, so‘ngra analog-raqamli o‘zgartkich (ARO‘) yordamida diskretlashtiriladi 

va kodlanadi. Va nihoyat, raqamli qayd etish qurilmasi RQQ o‘lchanayotgan kattalik bo‘yicha 

kodlangan ma’lumotni raqamli qaydnoma tarzida, operatorga qulay formada ko‘rsatadi.  Tavsiya 

etiladigan ma’lumotni qulayligi va aniqligi sababli raqamli o‘lchash asboblari ilmiy-teshirish 

laboratoriyalaridan keng o‘rin olgan. 

 Raqamli o‘lchash asboblari analog o‘lchash asboblariga nisbatan quyidagi afzalliklarga 

egadir: 

yuqori aniqlik; keng ish diapazoni; tezkorlik; o‘lchash natijalarini qulay tarzda tavsiya 

etilishi; avtomatlashtirilgan tarmoqlarga ulash mumkinligi; o‘lchash jarayonini avtomatlashtirish 

imkoniyati mavjudligi va hokazolar. 

 Lekin, har to‘kisda bir ayb deganlaridek, raqamli o‘lchash asboblarining ham muayyan 

kamchiliklari mavjud: 

-murakkabligi; -tannarxining balandligi; -nisbatan ishonchliligi pastroq. 

 Raqamli o‘lchash asbobining asosi bo‘lib ARO‘ hisoblanadi. Unda ma’lumot 

diskretlashtiriladi, so‘ngra kvantlanib kodlanadi. Diskretlashtirish - bu muayyan (juda qisqa) 

diskret vaqt oralig‘ida qaydnomalarni olishdir. Odatda, diskretlash qadamini doimiy qilishga 

harakat qilinadi. Kvantlash esa, X(t) kattaligining uzluksiz qiymatlarini Xn diskret qiymatlarning 

to‘plami bilan almashtirish hisoblanadi. Kattalikning uzluksiz qiymatlari muayyan tartiblar 

asosida kvantlash darajalarining qiymatlari bilan almashtiriladi. Kodlashtirish esa, muayyan 

ketma-ketlikda ifodalangan sonli qiymatlarni tavsiya etishdan iborat. 

Diskretlashtirish va kvantlash raqamli o‘lchash asbobining asosiy xatolik manbalari 

hisoblanadi. Bundan tashqari, kvantlash darajalarining soni ham o‘ziga yarasha xatoliklar kiritadi. 

Suyuq kristalli indikatorlarning tezkor rivoji raqamli o‘lchash asboblarining ixchamlashuviga, 

energiya sarfining kamayishiga zamin yaratilmoqda. 

 Kombinatsiyalangan raqamli o‘lchash vositalari hozirgi zamon elektronikasining 

elementlar bazasi keng imkoniyatlarga ega bo‘lgan raqamli o‘lchash asboblarini yaratishga imkon 

beradi. 

Kombinatsiyalangan raqamli asboblar (KRA) ning asosiy qismi integrallovchi xossaga ega 

o‘zgarmas tok kuchaytirgichidan iborat. Kombinatsiyalangan raqamli asboblarning kirish qismiga 

o‘zgaruvchan tokni o‘zgarmas tokka aylantiruvchi, qarshilik, induktivlik va sig‘imni kuchlanishga 

o‘zgartiruvchi o‘zgartkichlar ulanadi.  

2-rasmda rezistor qarshiligini o‘lchovchi raqamli asbob sxemasi keltirilgan bo‘lib, Rx 

kuchaytirgich K ning manfiy teskari bog‘lanish zanjiriga ulanadi. Kuchaytirgichni kuchlanish 

bo‘yicha kuchaytirish koeffitsienti juda katta bo‘lgani uchun rezistor Rx kuchaytirgichga 

ulanganda kuchaytirgichning chiqish qismida kuchlanish hosil bo‘ladi. Kuchaytirgichning kirish 

qismidan o‘tuvchi tok kichik bo‘lganligi tufayli asosiy tok Rx rezistor qarshilik orqali o‘tadi. 
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3-rasm. Rezistor qarshiligini o‘lchovchi raqamli o`lchash vositasining sxemasi. 

 

SHuning uchun kuchaytirgichning chiqish kuchlanishi: 

Uchiq = IRx 

bo‘ladi. Kombinatsiyalangan SHCH-4313 rusumli raqamli asboblar 5 mV dan 500 V gacha 

o‘zgarmas va o‘zgaruvchan kuchlanishni, 5 A dan 500 mA gacha o‘zgarmas va o‘zgaruvchan 

tokni, 50 Om dan 5000 kOm gacha qarshilikni o‘lchashga mo‘ljallangan. YUqoridagi qayd etilgan 

parametrlarni 45-20000 Hz chastota diapazonida o‘lchash mumkin. Bu asbobning og‘irligi 3kg, 

gabarit o‘lchamlari 300x70x300 mm. bo‘lib, u 220 V o‘zgaruvchan kuchlanishli tarmoqdan yoki 

17,5 V li avtonom manbadan ta’minlanishi mumkin.  

 

Foydalanilgan adabiyotlar. 
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